
Verordening financieel beleid, beheer en organisatie (artikel 212 Gemeentewet) 

Openbaar Lichaam Crematoria Twente 2025 

Het Algemeen Bestuur van het Openbaar Lichaam Crematoria Twente; 

gelezen het voorstel van het Dagelijkse Bestuur van 18 september 2025; 

gelet op artikel 212, eerste lid, van de Gemeentewet en artikel 35, zevende lid, van de Wet gemeenschap- 

pelijke regelingen; 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening financieel beleid, beheer en organisatie (artikel 212 Gemeentewet) Openbaar Lichaam 

Crematoria Twente 2025 

  

Paragraaf 1. Algemene bepalingen 

  

Artikel 1. Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

- administratie: het systematisch verzamelen, vastleggen, verwerken en verstrekken van informatie 

ten behoeve van het besturen, functioneren en beheersen van de organisatie en de verantwoording 

die daarover moet worden afgelegd. 

- overheidsbedrijf: onderneming met privaatrechtelijke rechtspersoonlijkheid, niet zijnde een per- 

sonenvennootschap met rechtspersoonlijkheid, waarin de gemeenschappelijke regeling, al dan 

niet tezamen met een of meer andere publiekrechtelijke rechtspersonen, in staat is het beleid te 

bepalen of een onderneming in de vorm van een personenvennootschap, waarin een publiekrech- 

telijke rechtspersoon deelneemt. 

- rechtmatigheidsverantwoording: de rapportage van het Dagelijks Bestuur waarbij aangegeven 

wordt in welke mate de totstandkoming van de financiële beheershandelingen en de vastlegging 

daarvan overeenstemmen met de relevante wet- en regelgeving. 

Paragraaf 2. Begroting en verantwoording 

Artikel 2. Programma-indeling 
1. Het Algemeen Bestuur stelt een programma-indeling vast. 

Artikel 3. Inrichting begroting en jaarstukken 
1. Bij de uiteenzetting van de financiële positie in de begroting wordt: 

van de nieuwe investeringen per investering het benodigde investeringskrediet weergegeven 

en wordt van de lopende investeringen het geautoriseerde investeringskrediet en de raming 

van de uitputting van het investeringskrediet in het lopende boekjaar weergegeven, en 

a. 

b. in aanvulling op het bepaalde in de artikelen 20 en artikel 21 van het Besluit begroting en 

verantwoording provincies en gemeenten inzicht gegeven in de ontwikkeling van de 

schuldpositie als gevolg van de begroting, de meerjarenraming en de investeringen. 

2. In de jaarrekening wordt van de investeringen de uitputting van de geautoriseerde investerings- 

kredieten en de actuele raming van de totale uitgaven en inkomsten weergegeven. 

Artikel 4. Kaders begroting en meerjarenraming 
1. Het Dagelijks Bestuur biedt binnen de wettelijke termijnen aan het Algemeen Bestuur een nota 

aan met een voorstel voor het beleid en de financiële kaders van de begroting voor het volgende 

begrotingsjaar en de meerjarenraming. Het Algemeen Bestuur stelt deze nota vast. 

2. In de begroting wordt een post onvoorzien van € 100 opgenomen. 

Artikel 5. Autorisatie begroting en investeringskredieten 
1. Het Algemeen Bestuur autoriseert met het vaststellen van de begroting de baten en de lasten per 

programma. 

2. Nieuwe investeringen kunnen bij de begrotingsbehandeling met het vaststellen van de begroting 

worden geautoriseerd. 

3. Het Dagelijks Bestuur informeert het Algemeen Bestuur als zij verwacht, dat de lasten van een 

programma de geautoriseerde lasten dreigen te overschrijden, de investeringsuitgaven van een 

investeringskrediet het geautoriseerde investeringskrediet dreigen te overschrijden, of de baten 

van een programma de geautoriseerde baten dreigen te onderschrijden. Het Algemeen Bestuur 

Nr. 2918 BLAD GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING 
1 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeenschappelijke regeling Openbaar Lichaam Crematoria Twente 

Blad gemeenschappelijke regeling 2025 nr. 2918 1 december 2025 1 



geeft aan of hij een voorstel wil voor het wijzigen van de geautoriseerde lasten van het programma, 

voor het wijzigen van het geautoriseerde investeringskrediet, of voor het bijstellen van het beleid. 

4. In geval van investeringen met een meerjarig karakter doet het Dagelijks Bestuur indien nodig 

ook bij iedere begroting op grond van geactualiseerde ramingen voorstellen voor het wijzigen 

van de geautoriseerde investeringskredieten. 

5. Voor een investering waarvan het investeringskrediet niet met het vaststellen van de begroting 

is geautoriseerd, legt het Dagelijks Bestuur voorafgaand aan het aangaan van verplichtingen een 

investeringsvoorstel met een voorstel voor het vaststellen van een investeringskrediet aan het 

Algemeen Bestuur voor. Tevens informeert het Dagelijks Bestuur het Algemeen Bestuur in het 

voorstel over het effect van de investering op de schuldpositie van de gemeenschappelijke regeling. 

Artikel 6. Jaarstukken 
1. Gelijktijdig met het aanbieden van de jaarstukken biedt het Dagelijks Bestuur het Algemeen Bestuur 

het voorstel aan over de bestemming van het jaarrekeningresultaat. 

  

Paragraaf 3. Rechtmatigheidsverantwoording 

Artikel 7. Verantwoordings- en rapportagegrens rechtmatigheidsverantwoording 
1. Het Algemeen Bestuur stelt vast op welke wijze hij door middel van de paragraaf bedrijfsvoering 

van de begroting en de jaarstukken, naast de verplichte onderdelen van deze paragraaf, wil worden 

geïnformeerd over rechtmatigheid. 

2. In de rechtmatigheidsverantwoording bij de jaarrekening rapporteert het Dagelijks Bestuur aan 

het Algemeen Bestuur over afwijkingen met een verantwoordingsgrens van 2% van de totale 

lasten, exclusief de dotaties aan de reserves. 

3. In de paragraaf bedrijfsvoering worden de geconstateerde afwijkingen groter dan de verantwoor- 

dingsgrens nader toegelicht. 

Artikel 8. Voorwaardencriterium 
1. Het voorwaardencriterium is het criterium van rechtmatigheid, dat betrekking heeft op de eisen 

die worden gesteld bij de uitvoering van de financiële beheershandelingen. De eisen/voorwaarden 

zijn afkomstig uit diverse wet- en regelgeving en hebben betrekking op aspecten als doelgroep, 

termijn, grondslag, administratieve bepalingen, normbedragen, bevoegdheden, bewijsstukken, 

recht, hoogte en duur. 

2. Het Dagelijks Bestuur biedt het Algemeen Bestuur jaarlijks uiterlijk op 31 december jaar t-1 ter 

vaststelling een normenkader rechtmatigheid aan. Dit kader bestaat uit alle relevante (interne) 

wet- en regelgeving waaruit financiële beheershandelingen kunnen voortvloeien. 

Artikel 9. Begrotingscriterium 
1. Het begrotingscriterium is een criterium van rechtmatigheid dat betrekking heeft op de grenzen 

van de baten en lasten in de door het Algemeen Bestuur geautoriseerde begroting van exploitatie 

en investeringskredieten en de hiermee samenhangende programma’s, waarbinnen de financiële 

beheershandelingen tot stand moeten zijn gekomen; 

2. De begrotingsrechtmatigheid wordt beoordeeld op het niveau waarop de begroting door het Al- 

gemeen Bestuur is geautoriseerd, zoals is opgenomen in artikel 5. 

3. Bij investeringsprojecten wordt de begrotingsrechtmatigheid beoordeeld op het niveau van het 

totaal gevoteerde kredietbedrag. Een overschrijding van het jaarbudget, passend binnen het totaal 

bedrag van het krediet, wordt daarmee als rechtmatig beschouwd. 

4. Uitgangspunt is dat iedere afwijking van de begroting als onrechtmatig wordt beschouwd, indien 

deze niet tijdig aan het Algemeen Bestuur is gemeld. Onderschrijdingen van lasten en/of investe- 

ringen en afwijkingen van baten zijn rechtmatig indien ze tijdig door het Dagelijks Bestuur zijn 

gemeld aan het Algemeen Bestuur. Onder tijdig melden wordt verstaan: melden bij tussentijdse 

rapportages, vergaderingen van het Algemeen Bestuur of bij de jaarstukken. 

- er is sprake van een overschrijding waarbij direct gerelateerde inkomsten de overschrijding 

compenseren 

- er is sprake van een overschrijding van lasten welke past binnen het bestaande beleid maar 

wordt veroorzaakt door een feit / gebeurtenis dat zich voordoet op een moment dat er be- 

grotingswijziging meer door het Algemeen Bestuur kan worden vastgesteld. 

5. Begrotingsonrechtmatigheden die passen binnen het bestaande beleid van het Algemeen Bestuur, 

worden opgenomen in de rechtmatigheidsverantwoording (voor zover de verantwoordingsgrens 

is overschreden), maar worden niet nader toegelicht in de paragraaf bedrijfsvoering. 

Artikel 10. Misbruik en oneigenlijk gebruik-criterium 
1. Het misbruik en oneigenlijk gebruik-criterium is het criterium van rechtmatigheid, dat betrekking 

heeft op het voorkomen, detecteren en corrigeren van misbruik en oneigenlijk gebruik van over- 

heidsgelden en eigendommen bij financiële beheershandelingen. 

Blad gemeenschappelijke regeling 2025 nr. 2918 1 december 2025 2 



2. Het Dagelijks Bestuur kan regels voor het voorkomen van misbruik en oneigenlijk gebruik van 

eigendommen opstellen. 

  

Paragraaf 4. Financieel beleid 

Artikel 11. Waardering en afschrijving vaste activa 
1. Het Dagelijks Bestuur biedt het Algemeen Bestuur jaarlijks een meerjareninvesteringsplan aan 

als onderdeel van de begroting, waarbij inzicht wordt verschaft in de geplande investeringen, de 

afschrijvingsmethode, de afschrijvingstermijn en de daarmee gepaard gaande kapitaallasten voor 

de komende meerjarenperiode. 

Artikel 12. Voorziening voor oninbare vorderingen 
1. Voor de vorderingen op derden wordt een voorziening wegens oninbaarheid gevormd op basis 

van een individuele beoordeling op inbaarheid van de openstaande vorderingen. 

Artikel 13. Reserves en voorzieningen 
1. In de beleidsbegroting, de financiële begroting, het jaarverslag en de jaarrekening vindt geen 

toerekening van rente over de reserves en voorzieningen aan de taakvelden plaats. 

2. Bij een voorstel voor de instelling van een bestemmingsreserve voor een investeringsvoornemen 

wordt in ieder geval aangegeven: 

a. het specifieke doel van de reserve; 

b. het bestedingsplan van de reserve 

c. de voeding van de reserve; 

d. de maximale hoogte van de reserve, en 

e. de maximale looptijd. 

Artikel 14. Prijzen economische activiteiten 
Vervallen 

Artikel 15. Financieringsfunctie 
1. Het Dagelijks Bestuur neemt bij het uitzetten en het aantrekken van middelen de volgende kaders 

in acht: 

a. voor het aantrekken van financieringen met een looptijd langer dan één jaar worden ten 

minste twee prijsopgaven bij verschillende financiële instellingen gevraagd; en 

b. er wordt geen gebruik gemaakt van financiële derivaten als bedoeld in artikel 1, aanhef en 

onder c, van de Wet financiering decentrale overheden. 

2. Bij het verstrekken van leningen, garanties en risicodragend kapitaal bedingt het Dagelijks Bestuur 

indien mogelijk zekerheden. 

3. Bij het verstrekken van een garantie wordt een voorziening ten laste van de begroting gevormd 

ter grootte van het risico dat de gemeenschappelijke regeling met de garantie loopt. Als in de 

begroting niet is voorzien in budget voor deze voorziening dan doet het Dagelijks Bestuur vooraf 

aan de garantieverlening een voorstel aan het Algemeen Bestuur voor een begrotingswijziging. 

  

Paragraaf 5. Paragrafen bij de begroting en jaarstukken 

Artikel 16. Weerstandsvermogen en risicobeheersing 
1. Het Dagelijks Bestuur neemt in de paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing van de 

begroting en de jaarstukken de verplichte onderdelen op grond van artikel 11 van het Besluit be- 

groting en verantwoording provincies en gemeenten op. 

Artikel 17. Financiering 
Het Dagelijks Bestuur neemt in de paragraaf financiering van de begroting en de jaarstukken de ver- 

plichte onderdelen op grond van artikel 13 van het Besluit begroting en verantwoording provincies en 

gemeenten op. 

Artikel 18. Bedrijfsvoering 
Het Dagelijks Bestuur neemt in de paragraaf bedrijfsvoering van de begroting en de jaarstukken de 

verplichte onderdelen op grond van artikel 14 van het Besluit begroting en verantwoording provincies 

en gemeenten op. 

Artikel 19. Verbonden partijen 
Het Dagelijks Bestuur neemt in de paragraaf verbonden partijen van de begroting en de jaarstukken 

naast de verplichte onderdelen op grond van artikel 15 van het Besluit begroting en verantwoording 

Blad gemeenschappelijke regeling 2025 nr. 2918 1 december 2025 3 



provincies en gemeenten in ieder geval de belangrijkste (financiële) ontwikkelingen vanuit Crematoria 

Twente B.V. op. 

Artikel 19a. Openbaarheid 
Het Dagelijks Bestuur neemt in de paragraaf financiering van de begroting en de jaarstukken de ver- 

plichte onderdelen op grond van artikel 16a van het Besluit begroting en verantwoording provincies 

en gemeenten op. 

  

Paragraaf 6. Financiële organisatie en financieel beheer 

Artikel 20. Administratie 
De administratie is zodanig van opzet en werking, dat zij in ieder geval dienstbaar is voor: 

a. het sturen en het beheersen van activiteiten en processen in de gemeenschappelijke regeling als 

geheel; 

b. het verstrekken van informatie over ontwikkelingen in de omvang van de vaste activa, voorraden, 

vorderingen, schulden, contracten; 

c. het verschaffen van informatie over uitputting van de toegekende budgetten en investeringskre- 

dieten en voor het maken van kostencalculaties; 

d. het verschaffen van informatie over indicatoren met betrekking tot de productie van goederen en 

diensten en de maatschappelijke effecten van het beleid; 

e. het afleggen van verantwoording door het Dagelijks Bestuur aan het Algemeen Bestuur over de 

rechtmatigheid, de doelmatigheid en de doeltreffendheid van het gevoerde bestuur in relatie tot 

de gestelde beleidsdoelen, de begroting en relevante wet- en regelgeving, en 

f. de controle van de registratie van gegevens als zodanig en van de daaraan ontleende informatie, 

alsmede voor de controle op de rechtmatigheid, de doelmatigheid en de doeltreffendheid van 

het gevoerde bestuur in relatie tot de gestelde beleidsdoelen, de begroting en relevante wet- en 

regelgeving. 

Artikel 21. Financiële organisatie 
1. Het Dagelijks Bestuur draagt in ieder geval zorg voor: 

een adequate scheiding van taken, functies, bevoegdheden en verantwoordelijkheden; a. 

b. de verlening van mandaten en volmachten voor het aangaan van verplichtingen ten laste 

van de toegekende budgetten en investeringskredieten; 

c. de interne regels voor taken en bevoegdheden, de verantwoordingsrelaties en de bijbeho- 

rende informatievoorziening van de financieringsfunctie; 

d. de te maken afspraken over de te leveren prestaties, de daarvoor beschikbare middelen en 

de wijze en frequentie van rapportage over de voortgang van de activiteiten en uitputting 

van middelen; 

e. het verzamelen en vastleggen van gegevens over de geleverde prestaties en de maatschap- 

pelijke effecten zodat de doelmatigheid en doeltreffendheid van het beleid, zoals vastgesteld 

door het Algemeen Bestuur, kunnen worden getoetst. 

2. Het Dagelijks Bestuur kan beleid en interne regels opstellen voor: 

de inkoop en de aanbesteding van goederen, werken en diensten; a. 

b. het voorkomen van fraude, opdat aan de eisen van rechtmatigheid, controle en verantwoor- 

ding wordt voldaan. 

Artikel 22. Interne controle 
1. Het Dagelijks Bestuur draagt zorg voor de jaarlijkse interne toetsing van de getrouwheid van de 

informatieverstrekking en de rechtmatigheid van de beheershandelingen. Bij afwijkingen rappor- 

teert het Dagelijks Bestuur daarover in de rechtmatigheidsverantwoording. Daarnaast informeert 

het Dagelijkse Bestuur het Algemeen Bestuur over genomen maatregelen tot herstel van de te- 

kortkomingen. 

2. Het Dagelijks Bestuur zorgt voor de systematische controle van de administratie en de ontwikkeling 

van de bezittingen en het financieel vermogen van de gemeenschappelijke regeling met dien 

verstande dat de waardepapieren, de voorraden, de uitstaande leningen, de debiteurenvorderingen, 

de liquiditeiten, de opgenomen leningen, de kortlopende schulden en de vorderingen van credi- 

teuren jaarlijks worden gecontroleerd en registergoederen en bedrijfsmiddelen ten minste eenmaal 

in de 5 jaar. Bij afwijkingen in de administratie neemt het Dagelijks Bestuur maatregelen tot herstel 

van de tekortkomingen. 

  

Blad gemeenschappelijke regeling 2025 nr. 2918 1 december 2025 4 



Paragraaf 7. Slotbepalingen 

Artikel 23. Intrekking oude regeling 
De “Verordening financieel beleid, beheer en organisatie (artikel 212 Gemeentewet) Openbaar Lichaam 

Crematoria Twente 2024”, die op 11 april 2024 is vastgesteld, wordt ingetrokken, met dien verstande 

dat zij van toepassing blijft op de jaarrekening en het jaarverslag en bijbehorende stukken van het be- 

grotingsjaar voorafgaand aan het jaar waarin deze verordening in werking treedt. 

Artikel 24. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

2. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening financieel beleid, beheer en organisatie 

(artikel 212 Gemeentewet) Openbaar Lichaam Crematoria Twente 2025 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het Algemeen Bestuur van 20 november 2025. 

De secretaris, 

M.J.P. Hellemons 

De voorzitter, 

J.H.R. Pierik 

Toelichting 

Algemeen 

De Verordening financieel beleid, beheer en organisatie (artikel 212 Gemeentewet) Openbaar Lichaam 

Crematoria Twente 2025 heeft (via artikel 35 lid 7 van de Wet gemeenschappelijke regelingen) haar 

basis in artikel 212, eerste lid, van de Gemeentewet, waarin is opgenomen dat de het Algemeen Bestuur 

bij verordening de uitgangspunten voor het financiële beleid vaststelt, en daarnaast de uitgangspunten 

voor het financiële beheer en voor de inrichting van de financiële organisatie. Deze verordening waar- 

borgt dat aan de eisen van rechtmatigheid, verantwoording en controle wordt voldaan. 

  

Artikelsgewijs 

Enkel die bepalingen die verdere toelichting behoeven, worden hieronder nader toegelicht. 

  

Artikel 2. Vaststelling programma-indeling en paragrafen 

Eerste lid 

De programma-indeling wordt door het Algemeen Bestuur vastgesteld. Artikel 66, eerste lid, onder c, 

van het BBV bepaalt in aanvulling hierop dat de taakvelden aan de programma’s moeten worden toe- 

gewezen. 

  

Artikel 3. Inrichting begroting en jaarstukken 

In dit artikel zijn bepalingen opgenomen voor de inrichting van de begroting, die aanvullend zijn op 

het BBV. 

  

Eerste lid, onder a 

In het eerste lid, onder a, wordt de verplichting in artikel 20, tweede lid, onder b, van het BBV om in de 

begroting aandacht te besteden aan de investeringen nader uitgewerkt, door te bepalen dat er bij de 

uiteenzetting van de financiële positie een overzicht van de investeringen wordt gegeven. Dit is nodig 

om ook de autorisatie van investeringskredieten mogelijk te maken.  

  

Eerste lid, onder b 

Het eerste lid, onder b, bepaalt, dat in aanvulling op het bepaalde in het BBV de gevolgen van de be- 

groting en meerjarenraming, investering voor de schuldpositie inzichtelijk worden gemaakt 

  

Artikel 4. Kaders begroting en meerjarenraming 

Artikel 4 biedt de kaders voor het opstellen van de begroting en de meerjarenraming. Hierin staat een 

aantal uitgangspunten die het Dagelijks Bestuur bij het opstellen van deze stukken in acht moet nemen. 

Dit is in aanvulling op de bepalingen van de artikelen 189 en 193 van de Gemeentewet en het BBV. 

  

Eerste lid 

Het Algemeen Bestuur stelt vooraf aan het opstellen van de begroting een nota vast, waarin de 

hoofdlijnen voor het beleid en de financiële kaders van de begroting voor de komende jaren zijn vast- 

gelegd. De kaders geven richting aan het Dagelijks Bestuur voor het opstellen van de begroting en de 

meerjarenraming. 

Blad gemeenschappelijke regeling 2025 nr. 2918 1 december 2025 5 



  

Tweede lid 

In dit lid is bepaald dat in de begroting een post onvoorzien wordt opgenomen. Zie artikel 8, eerste lid, 

onder e, van het BBV. 

  

Artikel 5. Autorisatie begroting en investeringskredieten 

Eerste lid 

Op grond van artikel 189 van de Gemeentewet berust het budgetrecht bij het Algemeen Bestuur. Het 

Algemeen Bestuur neemt uiteindelijk de beslissing welke bedragen hij voor taken en activiteiten op de 

begroting beschikbaar stelt. Gedurende het begrotingsjaar kan het Algemeen Bestuur op grond van 

artikel 192 van de Gemeentewet besluiten nemen voor het wijzigen van de begroting. De gemeenschap- 

pelijke regeling kan slechts uitgaven doen voor de bedragen die hiervoor op de begroting zijn gebracht 

(artikel 189, derde lid, van de Gemeentewet). Het Algemeen Bestuur kan kiezen op welk niveau hij 

budgetten beschikbaar stelt. Autorisatie door de raad van de baten en de lasten vindt plaats op het niveau 

van [programma’s. 

  

Tweede lid 

Naast lopende uitgaven doet een gemeenschappelijke regeling investeringen. Ook uitgaven voor inves- 

teringen moeten door het Algemeen Bestuur worden geautoriseerd. Voor de autorisatie van deze in- 

vesteringskredieten kan er voor worden gekozen deze bij de begrotingsbehandeling mee te nemen. 

  

Derde lid 

Het Dagelijks Bestuur dient dreigende overschrijdingen van geautoriseerde lasten en investeringskre- 

dieten en dreigende onderschrijdingen van geautoriseerde baten bij het bekend worden aan het Alge- 

meen Bestuur te melden, zodat het Algemeen Bestuur kan besluiten of het budget moet worden gewijzigd 

of dat het beleid moet worden bijgesteld. Dit is de actieve informatieplicht van het Dagelijks Bestuur. 

  

Vierde lid 

Bij investeringen met een meerjarig karakter, vindt bij elke begroting een actualisatie van de ramingen 

plaats en doet het Dagelijks Bestuur aan het Algemeen Bestuur voorstellen voor het wijzigen van de 

geautoriseerde investeringskredieten. 

  

Vijfde lid 

Meestal komen gedurende het begrotingsjaar nieuwe investeringsvoornemens op tafel, die bij het op- 

stellen van de begroting niet waren voorzien. Het zesde lid regelt de autorisatie van de investeringskre- 

dieten anders dan bij vaststelling van de begroting. Het gaat hier dus ook om investeringen die pas in 

de loop van het begrotingsjaar worden voorzien. Daarbij draagt dit lid aan het Dagelijks Bestuur op bij 

grote investeringen aan te geven wat het effect is op de schuldpositie van de gemeenschappelijke re- 

geling. 

  

Artikel 6. Jaarstukken 

Eerste lid 

De jaarrekening zal een positief, dan wel een negatief saldo kennen. In het eerste lid wordt geregeld 

dat het Dagelijks Bestuur een voorstel doet voor de bestemming van het positieve saldo, dan wel de 

afdekking van een eventueel negatief saldo. 

  

Artikel 7. Uitgangspunten rechtmatigheidsverantwoording 

Eerste lid 

In relatie tot de invoering van de rechtmatigheidsverantwoording is in het eerste lid opgenomen dat 

het Algemeen Bestuur vaststelt op welke wijze hij door middel van de paragraaf bedrijfsvoering van 

de begroting en de jaarstukken geïnformeerd wil worden over rechtmatigheid. 

  

Tweede lid 

In het tweede lid stelt het Algemeen Bestuur de verantwoordingsgrens vast, waarboven het Dagelijks 

Bestuur moeten rapporteren aan het Algemeen Bestuur. Deze grens moet tussen 0 en 2% liggen van 

de totale lasten, exclusief de dotaties aan de reserves. 

  

Derde lid 

Het derde lid geeft aan boven welk bedrag afzonderlijke afwijkingen nader moeten worden toegelicht 

(rapportagegrens). 

  

Artikel 8. Voorwaardencriterium 

Eerste lid 

In het eerste lid wordt de definitie weergegeven van het voorwaardencriterium, het zogenaamde 

“normenkader”. 

  

Blad gemeenschappelijke regeling 2025 nr. 2918 1 december 2025 6 



Tweede lid 

Artikel 8 geeft aan dat jaarlijks het normenkader ten aanzien van de rechtmatigheidsverantwoording 

door het Algemeen Bestuur moet worden vastgesteld en voor een bepaalde datum aan het Algemeen 

Bestuur moet worden aangeboden. 

  

Artikel 9. Begrotingscriterium 

Eerste lid 

Artikel 9 gaat expliciet in op de begrotingsrechtmatigheid. In het eerste lid wordt het begrip begrotings- 

rechtmatigheid gedefinieerd. 

  

Tweede lid 

De baten en lasten moeten zich bewegen binnen de door de raad goedgekeurde en vastgestelde bud- 

getplafonds. Indien er een overschrijding plaatsvindt is er in principe sprake van een begrotingsonrecht- 

matigheid. Dat is geregeld in het tweede lid. 

  

Artikel 10. Misbruik en oneigenlijk gebruik-criterium 

Eerste lid 

Dit artikel voorziet in het zogenaamde “misbruik en oneigenlijk gebruik criterium”. In het eerste lid 

wordt het criterium gedefinieerd. 

  

Tweede lid 

Het Dagelijks Bestuur kan regels op stellen voor het voorkomen van misbruik en oneigenlijk gebruik 

van eigendommen. 

  

Artikel 11. Waardering en afschrijving vaste activa 

In artikel 212, tweede lid, onder a, van de Gemeentewet is opgenomen, dat de Verordening financieel 

beleid, beheer en organisatie (artikel 212 Gemeentewet) in elk geval de regels voor waardering en af- 

schrijving van activa bevat. Hieraan is in artikel 11 invulling gegeven. 

  

Artikel 12. Voorziening voor oninbare vorderingen 

Voor de oninbaarheid van vorderingen moet een gemeenschappelijke regeling een voorziening vormen. 

Dit artikel bevat regels voor het vaststellen van de hoogte van deze voorziening. 

  

Eerste lid 

Vorderingen worden individueel beoordeeld op oninbaarheid. 

  

Artikel 13. Reserves en voorzieningen 

Eerste lid 

Regelgeving rondom de verantwoording van de rentekosten is uitgewerkt in de notitie Rente van de 

commissie BBV. 

  

Tweede lid 

Voor een investeringsvoornemen kan het Algemeen Bestuur een bestemmingsreserve vormen. Een 

deel van de algemene reserve wordt hiervoor afgezonderd. Hiermee wordt op de balans van de gemeen- 

schappelijke regeling tot uitdrukking gebracht dat een toekomstige investering in de loop van de jaren 

middels de afschrijvingen een beslag op het eigen vermogen gaat leggen. In het derde lid zijn de 

voorwaarden voor een voorstel voor een dergelijke bestemmingsreserve opgenomen. 

  

Artikel 15. Financieringsfunctie 

Artikel 212, tweede lid, onder c, van de Gemeentewet bevat de bepaling, dat de Verordening financieel 

beleid, beheer en organisatie (artikel 212 Gemeentewet) in elk geval regels voor de algemene doelstelling 

en de te hanteren richtlijnen en limieten van de financieringsfunctie bevat. Artikel 20 bevat kaders voor 

het financieringsbeleid. De kaders voor de financiële organisatie van de financieringsfunctie staan in 

artikel 29. 

  

Eerste lid 

In aanvulling op de regels uit de Wet financiering decentrale overheden (hierna: Wet fido) en daarop 

gebaseerde besluiten en regelingen stelt het eerste lid een aantal aanvullende kaders. Zo mag geen 

gebruik worden gemaakt van financiële derivaten. Gemeenschappelijke regelingen mogen alleen leningen 

en garanties verstrekken en financiële participaties aangaan voor het behartigen van een publiek belang 

(artikel 2 van de Wet fido). Daarbij bepaalt artikel 160, tweede lid, van de Gemeentewet, dat een besluit 

tot de oprichting van en de deelneming in stichtingen, maatschappen, vennootschappen, verenigingen, 

coöperaties en onderlinge waarborgmaatschappijen niet eerder wordt genomen dan nadat het Algemeen 

Bestuur een ontwerpbesluit is toegezonden en hij zijn wensen en bedenkingen ter kennis van het Da- 

gelijks Bestuur heeft kunnen brengen. 

  

Blad gemeenschappelijke regeling 2025 nr. 2918 1 december 2025 7 



Tweede lid 

Het tweede lid bepaalt, dat het Dagelijks Bestuur maatregelen treft, zodat wordt gecontroleerd of de 

administratie van materiële bezittingen zoals gebouwen, voertuigen, computers, voorraden en de ad- 

ministratie van het financieel vermogen zoals aandelen en overeenkomsten van leningen, geldmiddelen, 

debiteurenvorderingen e.d. overeenkomen met hetgeen de gemeenschappelijke regeling daadwerkelijk 

bezit. Voor veel van deze bezittingen wordt een jaarlijkse controle gevraagd. 

  

Derde lid 

Het derde lid bepaalt, dat voor het verlenen van garanties een voorziening wordt gevormd voor het ri- 

sico dat de gemeenschappelijke regeling loopt. Daarmee komt de verlening van garanties expliciet 

onder het budgetrecht van het Algemeen Bestuur te vallen en is ook voor de verlening van garanties 

tegen marktconforme tarieven instemming van het Algemeen Bestuur vereist. 

  

Artikel 19. Verbonden partijen 

In deze paragraaf worden in ieder geval de belangrijkste (financiële) ontwikkelingen vanuit Crematoria 

Twente B.V. opgenomen. 

  

Artikel 20. Administratie 

Onder artikel 20 zijn algemene bepalingen opgenomen voor de inrichting van de administratie. 

  

Artikel 21. Financiële organisatie 

Het Dagelijks Bestuur is bevoegd regels te stellen over de organisatie. Dit artikel geeft een opsomming 

op welke terreinen van de financiële organisatie het Dagelijks Bestuur beleid en interne regels stelt. 

  

Eerste lid onder e 

Hierin is de opdracht neergelegd voor het Dagelijks Bestuur voor de registratie van de prestaties en de 

maatschappelijke effecten, die het Algemeen Bestuur kan betrekken bij de beoordeling van de jaarreke- 

ning. 

  

Tweede lid onder a 

Bij het beleid en de interne regels voor de inkoop en aanbesteding kan gedacht worden aan een inkoop- 

reglement en ook aan inkoopvoorwaarden. 

  

Artikel 22. Interne controle 

Eerste lid 

De accountant toetst jaarlijks of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de financiën. Het eerste 

lid draagt het Dagelijks Bestuur op maatregelen te treffen, zodat gedurende het jaar of vooraf aan de 

accountantscontrole de gemeenschappelijke regeling zelf nagaat of de cijfers in de administraties een 

getrouw beeld geven en of de financiële beheershandelingen die aan de baten, de lasten en de balans- 

mutaties ten grondslag liggen, rechtmatig (zijn) verlopen. 

  

Tweede lid 

Het tweede lid bepaalt, dat het Dagelijks Bestuur maatregelen treft, zodat wordt gecontroleerd of de 

administratie van materiële bezittingen zoals gebouwen, voertuigen, computers, voorraden en de ad- 

ministratie van het financieel vermogen zoals aandelen en overeenkomsten van leningen, geldmiddelen, 

debiteurenvorderingen e.d. overeenkomen met hetgeen de gemeenschappelijke regeling daadwerkelijk 

bezit. Voor veel van deze bezittingen wordt een jaarlijkse controle gevraagd. 

  

Eens in de 5 jaar moet worden gecontroleerd of de administratie van registergoederen en bedrijfsmid- 

delen overeenkomt met het daadwerkelijke bezit. 

  

Artikel 23. Intrekking oude regeling 

De oude verordening is ondanks het intrekken nog wel van toepassing op de jaarstukken van het be- 

grotingsjaar t-1. Hiervoor is in het artikel een overgangsbepaling opgenomen. 

Blad gemeenschappelijke regeling 2025 nr. 2918 1 december 2025 8 


